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I avlsarbeidet er vanligvis dyra som har 
størst tilvekst, best kjøttfylde og mest  
ull, de som vi ønsker å bruke som avlsdyr 

framover. Men det er ikke alltid slik at mer 
er bedre. Vi har noen egenskaper der «sånn 
midt på treet» er det vi foretrekker. Dette 
kaller vi optimumsegenskaper. 
    Lammetall er et godt eksempel. 
Enklinger er økonomisk ulønnsomt, og 
 firlinger og flere er en utfordring for 
dyrevelferden og det er arbeidsomt for 
saueholderen. Synet på trillinger hos 
 voksne søyer varierer med hvem du spør. 
Men alle er enige om at lammetall er en 
typisk optimumsegenskap, der vi ønsker å 
unngå både små og for store kull. 
 
Optimumsegenskapene  
i avlsarbeidet 
I 2017 la vi om indeksberegningene slik at 
det var mulig å håndtere en egenskap i 
avlsarbeidet på sau som optimumsegenskap. 
Vi startet da med lammetallet og fødsels-
vekta.   
    I 2022 har vi 2 nye egenskaper som  
skal håndteres som optimumsegenskaper; 
fett og spenestørrelse. 
    Avlsmålet for en optimumsegenskap  
er todelt: 
-   Stabilisere det genetiske nivået i 

 populasjonen 
-   Redusere den genetiske variasjonen i 

populasjonen 
 
Fett 
Fett (fettgruppe fra slakteriet) har i alle år 
fram til nå vært ansett som en vanlig egen-
skap, der vi ønsker lam med mindre 
utvendig fett. Magre lam får en høy 
 delindeks for fett, og den høye delindeksen 
bidrar positivt i O-indeksen (samlet avls-
verdi). 

    Ser vi på slakterienes kvalitetsbetaling, 
reduseres prisen hvis lammet har for lite 
fett eller det har for mye fett. Så det er 
klart at dette er en optimumsegenskap. 
Avlsrådet for sau i NSG har derfor vedtatt 
at fett fra og med i år skal omdefineres fra 
en vanlig egenskap til en optimums -
egenskap. 
 
Spenestørrelse 
Spenestørrelse er en egenskap som vi har 
registrert i noen få år. Vi begynte å beregne 
delindeks for spenestørrelse i fjor og nå er 
vi klare til å vektlegge egenskapen ved 
beregningen av O-indeks. Da vi startet å 
registrere spenestørrelse, var formålet å 
redusere spenestørrelsen. Høy delindeks for 
spenestørrelse betyr derfor små spener.  
Under diskusjonen i Avlsrådet om hvor 
mye vekt vi skulle legge på delegenskapen 
spenestørrelse, ble det hevdet med styrke at 
spenene også kan bli for små. Avlsrådet 
vedtok derfor at spenestørrelse skal 
behandles som en optimumsegenskap. 
 
Optimumsegenskapene i O-indeksen 
Vi beregner delindeks for alle egenskaper 
som inngår i avlsarbeidet vårt på sau. 

Delindeksen beregnes likt for de vanlige 
egenskapene og optimumsegenskapene. 
Høy delindeks for lammetall betyr mange 
lam, høy delindeks for fødselsvekt betyr 
tunge lam, høy delindeks for fett betyr 
magre lam osv. 
    For de vanlige egenskapene vil en høy 
delindeks gi et positivt bidrag inn i  
O-indeksen, og en lav delindeks vil gi et 
negativt bidrag inn i O-indeksen. Betyd -
ningen av ett delindekspoeng endring er 
den samme over hele skalaen fra lav til  
høy delindeks. 
    Beregning av O-indeksen blir anner -
ledes når egenskapen er en optimumsegen-
skap. Hvis delindeksen ligger nært det vi 
har definert som ønsket nivå (optimum), 
påvirkes O-indeksen lite. Jo lengre del-
indeksen kommer bort fra optimum, jo 
lavere blir bidraget inn i O-indeksen. Det 
er likt på begge sider av optimum, både 
høye og lave delindekser gir «straff». 
 
Innstramming fra 2022 
Da vi startet med optimumsegenskapene i 
2017, gikk vi forsiktig ut. Straffen for å 
ligge langt fra optimum var ikke så stor, og 
den avlsmessige effekten av å behandle 

Optimumsegenskapene 
i avlsarbeidet på sau
Avlsrådet har talt. Spenestørrelse inngår fra 2022 som egen-
skap i O-indeksen, der både for små og for store spener er 
uønsket. Gjennomsnittslammet skal ikke lenger bli magrere, 
men vi skal unngå avlsdyr med anlegg for svært lite fett eller 
svært mye fett. 
 
Av: Thor Blichfeldt, avlssjef i Norsk Sau og Geit

Tabell 1. O-indeks når indeksen for optimumsegenskapen ligger på optimum 115, eller 20 
eller 40 indekspoeng utenfor optimum. Vektleggingen av optimumsegenskapen i O-
indeksen er 3, 6, 9 eller 12 %. 
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egenskapen som en optimumsegenskap har 
vært liten. Dette ble grundig diskutert i 
Avlsrådet. Det ble vedtatt å stramme til slik 
at lave og høye delindekser skulle få større 
negativ effekt på O-indeksen. Svært høy 
eller svært lav delindeks for en eller flere 
optimumsegenskaper vil da i praksis 
 diskvalifisere dyret fra å bli brukt som 
 avlsdyr. 
 
Styring gjennom vektlegging  
og optimum 
Avlsrådet bestemmer hvert år vektlegg-
ingen for egenskapene som inngår i 
beregning av O-indeksen. Dette gjelder alle 
egenskaper. For optimumsegenskapene tar 
Avlsrådet også stilling til hva som skal være 
optimum for egenskapen. Legger vi 
optimum på 110-115, prøver vi å fryse det 
genetiske nivået. Legger vi optimum på 
120-125, ønsker vi fortsatt en svak 
framgang for egenskapen. 
    For å illustrere hva de ulike endringene 
betyr for O-indeksen, har jeg laget en reg-
nearkmodell der jeg kan simulere ulike 
endringer.  
-   Delindeksen for én optimumsegenskap 

kan varieres, fra 65 til 165. 
-   Optimum kan varieres, fra 110 til 125. 
-   Vektleggingen av optimumsegenskapen 

kan varieres, fra 3 til 12 %. 
-   De andre egenskapene som inngår i  

O-indeksen, behandles som vanlige 
egenskaper. Delindeksene er holdt fast 
på 120. 

 
Betydningen av vektleggingen 
Figur 1 viser hvordan vektleggingen av 
optimumsegenskapen påvirker O-indeksen. 
I dette eksempelet har jeg lagt optimum for 
optimumsegenskapen på 115. O-indeksen 
for dyret blir høyest når delindeksen for 
optimumsegenskapen er 115. Jo lenger bort 
fra optimum, opp eller ned, jo lavere blir 
O-indeks. 
    Tabell 1 viser noen verdier for O-
indeksen når delindeksen for optimums-
egenskapen er opptil 40 indekspoeng under 

Figur 1. Endring i O-indeks når delindeksen for optimumsegenskapen endrer seg fra 65 via 
optimum på 115 til 160, og når vektleggingen av optimumsegenskapen er 3, 6, 9 eller 
12 %. De andre egenskapene i O-indeksen er holdt konstante på 120 i indeks.

Figur 2. Endring i O-indeks når optimum er henholdsvis 110, 115, 120 og 125. De andre 
egenskapene i O-indeksen er holdt konstante på 120 i indeks. Vektleggingen av optimums-
egenskapen er 6 %. u

Indeksberegningene 2022 
O-indeks ved ulik vektlegging av en optimumsegenskap

Indeksberegningene 2022 
O-indeks ved ulikt optimum. 
Vekt på optimumsegenskapen: 6%

Foto: Lars Erik Hennum
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Vektene og optimum i 2022 
Avlsrådet for sau i NSG går årlig gjennom 
vektleggingen av egenskapene for å styre 
framgangen for hver enkelt av dem. Tabell 
2 viser vektleggingen for NKS og spæl (kvit 
og farga) i 2022, med optimum for 
optimumsegenskapene. Vektleggingen i 
2021 er tatt med for å vise hvilke endringer 
som ble gjort. 
 
Følg med på resultatene 
Er du interessert i å følge med på 
resultatene vi oppnår i avlsarbeidet på sau? 
Da slår du opp i avlsdatabanken vår som  
du finner på www.saueavl.nsg.no. I menyen 
til venstre velger du Avlsframgang, enten 

som indekstall eller i faktiske enheter 
(antall kg, antall lam osv). 
    Sjekk utviklingen i O-indeks, og legg 
merke til O-indeksen for de 1555 avkoms-
granskede NKS-værene født i 2020. Disse 
ligger nesten 6 O-indekspoeng over 2019-
årgangen. Det vanlige er at forskjellen mel-
lom de to siste årgangene er rundt 4 poeng. 
Værene fra 2020 er første årgang som ble 
selektert med genomiske avlsverdier, og der 
alle hadde egen gentest med i indeks-
beregningene. 
 
Genomisk seleksjon 
Genomiske indekser (avlsverdier) med 
gentestede unge dyr skal ha større sikker het 

Figur 3. Endring i O-indeks når egenskapen går fra å være en vanlig egenskap til en 
optimumsegenskap med optimum 115. De andre egenskapene i O-indeksen er holdt 
 konstante på 120 i indeks. Vektleggingen av egenskapen er 6 %.

Indeksberegningene 2022 
O-indeks når egenskapen er en vanlig egenskap eller en optimumsegenskap 

Vekt på egenskapen: 6%

Tabell 2. Vektlegging og optimum i 2021 og 2022 for egenskapene som inngår i  
O-indeksen, for NKS og for spæl.  

www.saueavl.nsg.no

eller over optimum. Så lenge vektleggingen 
av egenskapen er lav (3 %), er utslagene i  
O-indeksen små. I indeksintervallet 95-135 
er de knapt merkbare. Når vektleggingen 
øker, faller O-indeksen mer, men selv med 
12 % vektlegging er utslagene i indeks -
intervallet 95-135 relativt små. 
 
Betydningen av optimum 
Populasjonsmiddelet for en optimumsegen-
skap ligger vanligvis i området 110-115. 
Legges optimum på 110 eller 115, så er det 
et klart signal om at målet er å holde mid-
delet for populasjonen på dagens nivå. 
    Noen ganger har vi ønske om å dra 
populasjonsmiddelet forsiktig oppover, og 
da legger vi optimum på 120 eller 125. 
Figur 2 viser hvordan dette påvirker O-
indeksen. Et dyr med delindeks 75 ligger 
35 poeng fra optimum når optimum er 
110, og 50 fra optimum når optimum er 
125.  Når optimum legges på 125 vil dyr 
med lav  delindeks få ganske store trekk i 
O-indeksen. 
 
Fra vanlig egenskap til 
 optimumsegenskap 
Fett har vært en vanlig egenskap til og med 
2021. Fra og med 2022 er fett en opti -
mumsegenskap. Denne endringen vil få 
stor betydning for O-indeksen for dyr som 
har en svært høy delindeks for fett. Figur 3 
viser denne endringen. Den rette blå linja 
er for fett som en vanlig egenskap, og den 
oransje kurven er for fett som optimums-
egenskap. 
    Dyrene med minst fett har en fettindeks 
på rundt 155. Disse mistet ca. 9 O-indeks-
poeng når egenskapen gikk fra å være en 
vanlig egenskap i 2021 til en optimums-
egenskap i 2022. 
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på de beregnede indeksene enn de 
 tradisjonelle indeksene. Større sikkerhet gir 
et bedre utvalg, og dermed større avls-
framgang. 
    Før vi satte i gang med vårt store 
utviklingsprosjekt med genomisk seleksjon 
(GS), fikk vi gjennomført et simulerings-
arbeid for å finne ut hva vi kunne forvente 
å oppnå med GS. Det viste at samlet avls-
framgang ville bli større, og at framgangen 
for enkeltegenskapene ville bli annerledes. 
Den årlige framgangen for egenskaper 
knyttet til lammets egne gener (for 
eksempel egenskapen slaktevekt) vil bli noe 
redusert, og framgangen for morsegen-
skapene vil øke betydelig. 
    Klikk deg gjennom enkeltegenskapene 
hos NKS. Endringene i framgang for siste 
årgang ser ut til å stemme med det teore -
tiske arbeidet som ble gjort.  
    Det er deilig når teori og praksis går 
hånd i hånd. Måtte det bare bli bekreftet 
når vi får inn avkomsgranskingsresultatene 
fra 2021-årgangen utpå høsten.

Figur 4. Utviklingen i O-indeks for avkomsgranskede værer i NKS-ringene. O-indeksen 
beregnes for alle dyrene i hver eneste indekskjøring, og er sammenlignbar på tvers av 
årgangene innen rasen.


